R E Q U E R I M E N T O Nº.  1176

SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º/12/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Rua Curuzu é uma via de intenso trânsito, e necessita de uma ordenação;

Considerando que os moradores das residências próximas ao cruzamento da Rua Curuzu e Rua Quintino Bocaiuva têm encontrado dificuldade para entrada e saída em suas casas, e que já há muitos anos têm reclamado insistentemente uma solução;

Considerando que uma parcela considerável dos moradores é composta de pessoas idosas e que tem mais dificuldades de locomoção e para adentrar em suas garagens com seus veículos, se submetendo frequentemente a riscos de acidentes,

REQUEREMOS depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ENGº VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de instalar um semáforo no cruzamento das Ruas Curuzu e Quintino Bocaiuva, com o objetivo de regular o trânsito neste trecho e atender antiga e insistente reinvindicação dos moradores da Rua Curuzu, sobretudo nesta proximidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de dezembro de 2014.

Vereador Autor JOÃO ELIAS

SD

JEP/rcs